- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 157                                                             Maceió/AL, 24 de Setembro de 2025     Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor​ 1
Pró-Reitoria de Graduação​ 2
Corregedoria Setorial​ 2
Unidades Acadêmicas​ 3

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 741, 17 de Setembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.025994/2025-84, resolve:
Retificar, em parte, a Portaria GR nº 628/2025-CNOR,
publicada no Diário Oficial da União de 22.08.2025,
seção 2, página 25, que autorizou o Afastamento do
país a GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA, da
seguinte forma: onde se lê "no período de 3", leia-se
"no período de 31/08/2025 a 07/09/2025".
*Publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, pág. 21.

PORTARIA GR Nº 742, 18 de Setembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.027646/2025-41, resolve:
Autorizar o afastamento do país de CLERISTON
IZIDRO DOS ANJOS , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1674840,
para participar de VIII SLBEI / IV CLABIE / PESQUISA
CNPQ / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DE ROMA, em
Roma/Itália, no período de 14.09.2025 a 27.09.2025,
com ônus pela UFAL, homologando o período
eventualmente já transcorrido, de acordo com o
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30
da Portaria nº 1.819/23-MEC .
*Publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, pág. 21.

PORTARIA GR Nº 744, 19 de Setembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.024640/2025-12, resolve:

Autorizar o afastamento do país de MARIA ADRIANA
DA SILVA TORRES , ocupante do cargo de Professora
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2379890,
para participar de Evento "XXIV SEMINARIO ALAEITS
2025", em Santiago/Chile, no período de 10.10.2025
a 18.10.2025, com ônus de diárias pelo
PROAP-PPGSS/UFAL, homologando o período
eventualmente já transcorrido, de acordo com o
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30
da Portaria nº 1.819/23-MEC .
*Publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, pág. 21.

PORTARIA GR Nº 748, 19 de Setembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.028944/2025-59, resolve:
Autorizar o afastamento do país de WILLY CARVALHO
TIENGO , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2626422,
para participar de Evento "Inovagaia, PCI · Creative
Science Park Aveiro Region, Apex Lisboa, Softex
Portugal", em Lisboa e Porto/Portugal, no período de
11.10.2025 a 18.10.2025, com ônus limitado pela
UFAL, homologando o período eventualmente já
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº
1.819/23-MEC .
*Publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, pág. 21.

PORTARIA GR Nº 749, 19 de Setembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.028483/2025-14, resolve:
Autorizar o afastamento do país de SYLVIO ANTONIO
KAPPES , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1212482,
para participar de Evento "29Th FMM Conference:
Gendering Macroeconomics", em Berlim/Alemanha,
no período de 15.10.2025 a 26.10.2025, com ônus
limitado pela UFAL, homologando o período
eventualmente já transcorrido, de acordo com o
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30
da Portaria nº 1.819/23-MEC .
*Publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, pág. 21.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 157                                                             Maceió/AL, 24 de Setembro de 2025     Pág. 2

PORTARIA GR Nº 750, 19 de Setembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.028413/2025-66, resolve:
Autorizar o afastamento do país de LUCIANA PEIXOTO
SANTA RITA , ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1454996,
para participar de Evento "CONGRESSO ADVANCES IN
EARTH SCIENCE AND CLIMATE CHANGE", em
Berlim/Alemanha, no período de 27.09.2025 a
01.10.2025, com ônus limitado pela UFAL,
homologando o período eventualmente já
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº
1.819/23-MEC .
*Publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, pág. 21.

PORTARIA GR Nº 751, 19 de Setembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.027705/2025-81, resolve:orizar o afastamento
do país de LAIS DE MIRANDA CRISPIM COSTA ,
ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2566877, para participar
de Evento " Missão Internacional de trabalho (Capes
cofecub da USP) com a Universidade de Paris - Est
Créteil Val de Marne (UPEC) ) e Laboratório de
Pesquisa Interdisciplinar sobre as Transformações das
Práticas Educacionais e Sociais (LIRTES-EA 7313) no
âmbito do Projeto de Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES) e Comitê Francês de Avaliação da
Cooperação Universitária e Científica com o Brasil
(COFECUB)", em Paris/França, no período de
14.10.2025 a 30.10.2025, com ônus de diárias,
recursos do PROAP-PROPEP/UFAL, homologando o
período eventualmente já transcorrido, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 30 da Portaria nº 1.819/23-MEC .
*Publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, pág. 21.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 224, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.030026/2020-90, resolve:
Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do
Colegiado do Curso de Graduação em
Enfermagem/Campus Arapiraca, designado pela
Portaria Prograd nº13, de 14 de janeiro de 2025,
publicado no Boletim de Pessoal nº 10/25, até o
processo de escolha de novo colegiado.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 83, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de
2005, em atenção ao DESPACHO SIPAC n. 1 / 2025 –
UE PENEDO, de 23 de setembro de 2025, resolve:
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro nos
arts. 133, § 7º, 138 e 140 da Lei 8.112/90 c/c art. 79 e
ss. da Portaria n. 27 da CGU, com a finalidade de dar
curso e concluir as atividades da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar – rito sumário,
constituída pela Portaria n. 57 de 25 de agosto de
2025, publicada no boletim de pessoal/serviços n.
139 de mesma data, para dar continuidade e
conclusão à apuração das supostas irregularidades
administrativas investigadas nos autos do processo n.
23065.019222/2013-70, com os mesmos poderes,
aproveitando a instrução e os documentos já
produzidos;
II – Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em
25 de setembro de 2025 e término em 9 de outubro
de 2025;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 157                                                             Maceió/AL, 24 de Setembro de 2025     Pág. 3

Unidades Acadêmicas

RESOLUÇÃO N.º13/2025 - IM/UFAL, de 24 de

SETEMBRO de 2025

Aprova, ad referendum do Conselho do Instituto de
Matemática, o resultado da eleição de
representação docente no Colegiado do Curso de
Matemática – Licenciatura, Biênio 2025-2027,
emitido pela Comissão Eleitoral composta pelos
membros: docente Isadora Maria de Jesus,
técnico-administrativo João Victor Amorim Pereira e
discente Sebastião Menezes de Oliveira.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições
regimentais e estatutárias,
RESOLVE, ad referendum:
Art. 1º Aprovar o resultado da eleição dos
representantes docentes para o Colegiado do Curso
de Matemática – Licenciatura, Biênio 2025-2027, a
saber:
Titulares: José Carlos Almeida de Lima
(Coordenador), matrícula/SIAPE n.º 1121301, Elaine
Cristine de Souza Silva (Vice-Coordenadora),
matrícula/SIAPE n.º 1091880, Marcos Ranieri da Silva,
matrícula/SIAPE n.º 234697, José Anderson de Lima e
Silva, matrícula/SIAPE n.º 3140413, Carlos Gonçalves
do Rei Filho, matrícula/SIAPE n.º 2972316.
Suplentes: Wagner Ranter Gouveia da Silva, Renan
Dantas Medrado, Davi dos Santos Lima, Rafael
Nóbrega de Oliveira Lucena, Diogo Carlos dos Santos.
§ 1º A Comissão Eleitoral foi designada pela Portaria
da Direção n.º 9, de 7 de agosto de 2025.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente
data.
Maceió–AL, 24 de setembro de 2025.

ISNALDO ISAAC BARBOSA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 157                                                             Maceió/AL, 24 de Setembro de 2025     Pág. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP

cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970

www.ufal.br

	Atos do Gabinete do Reitor
	Pró-Reitoria de Graduação
	Corregedoria Setorial
	Unidades Acadêmicas